

越前市人口ビジョン新旧対照表

訂正前	訂正後
<p>P 2 0</p> <p>④圏域設定と地域連携（通勤・通学率）</p> <p>次ページの表は 2010 年と 2015 年の国勢調査の結果から、嶺北地区の常在市町別の従業・通学市町を比率で示したものである。表側（左側部分）が居住地を、表頭（上部部分）が通勤・通学先を表している。例えば、2010 年において表側（左側部分）が越前市、表頭（上部部分）が福井市の値の 13.2%は、越前市に住む通勤・通学者のうち、福井市を通勤・通学先とする人数の割合を示している。</p> <p>■ 圏域の目安のひとつとして、通勤・通学 10%圏があるが、越前市への通勤・通学先を見た場合（縦列）、2010 年は、鯖江市、池田町、南越前町、越前町が該当したが、2015 年<u>は越前町が 10%未満となり対象外</u>となっている。2015 年に該当した <u>3 市町</u>は、自市町を除くと、越前市への通勤・通学先の割合が最も高く（横列）、これらの地域と越前市のつながりが強いと見ることできる。<u>特に鯖江市からの通勤・通学先を見ると（横列）、2010 年は福井市の方が高かったが、2015 年は越前市が最も高くなっている（この鯖江市から越前市へ通勤・通学する割合は 18.9%から 15.3%にやや低下したものの、依然として高い割合にある）。</u></p> <p>■ 一方、越前市に住む通勤・通学者のうち、通勤・通学 10%圏に該</p>	<p>P 2 0</p> <p>④圏域設定と地域連携（通勤・通学率）</p> <p>次ページの表は 2010 年と 2015 年の国勢調査の結果から、嶺北地区の常在市町別の従業・通学市町を比率で示したものである。表側（左側部分）が居住地を、表頭（上部部分）が通勤・通学先を表している。例えば、2010 年において表側（左側部分）が越前市、表頭（上部部分）が福井市の値の 13.2%は、越前市に住む通勤・通学者のうち、福井市を通勤・通学先とする人数の割合を示している。</p> <p>■ 圏域の目安のひとつとして、通勤・通学 10%圏があるが、越前市への通勤・通学先を見た場合（縦列）、2010 年は、鯖江市、池田町、南越前町、越前町が該当したが、2015 年<u>も同様の結果</u>となっている。2015 年に該当した <u>4 市町のうち池田町と南越前町</u>は、自市町を除くと、越前市への通勤・通学先の割合が最も高く（横列）、これらの地域と越前市のつながりが強いと見ることできる。</p> <p>■ 一方、越前市に住む通勤・通学者のうち、通勤・通学 10%圏に該</p>

めたことなどが挙げられる。

3. 転出地域は、県内では福井市・鯖江市が多い。若年層は首都圏だけでなく近畿地方への転出も多い。また直近では年によって外国人の愛知県への転出も多い。
4. 近年、外国人人口が増加しており、その影響などもあり、2017年・2018年の住民基本台帳人口では増加に転じている。
5. 隣接市町との圏域に関しては、隣接市町と異なり、越前市は昼夜間人口比率が100%以上となっている。特に鯖江市、南越前町、池田町 からの従業者・通学者の流入が割合としては大きい。
6. 自然減の要因は、高齢化による死亡数増のほかに、未婚者の非婚化・晩婚化や、結婚・出産の中心世代の人口減少などによる出生数減が考えられる。
7. この30年の間に合計特殊出生率も下がっている。これは、結婚した女性が産む子どもの数（有配偶出生率）はあまり変化していないが、結婚する割合が年々低下していることが主な原因のひとつと考えられる。また最近の合計特殊出生率は福井県を下回るようになった。これは主に本市の有配偶出生率が低いためと推察される。
8. また、前回実施したアンケートなどの各種調査から次のような結果が得られた。
 - ・ 結婚、子どもの人数いずれも希望しているのに叶えることができていない若年層が多い。また、転出者のアンケートによれ

めたことなどが挙げられる。

3. 転出地域は、県内では福井市・鯖江市が多い。若年層は首都圏だけでなく近畿地方への転出も多い。また直近では年によって外国人の愛知県への転出も多い。
4. 近年、外国人人口が増加しており、その影響などもあり、2017年・2018年の住民基本台帳人口では増加に転じている。
5. 隣接市町との圏域に関しては、隣接市町と異なり、越前市は昼夜間人口比率が100%以上となっている。特に鯖江市、南越前町、池田町、越前町からの従業者・通学者の流入が割合としては大きい。
6. 自然減の要因は、高齢化による死亡数増のほかに、未婚者の非婚化・晩婚化や、結婚・出産の中心世代の人口減少などによる出生数減が考えられる。
7. この30年の間に合計特殊出生率も下がっている。これは、結婚した女性が産む子どもの数（有配偶出生率）はあまり変化していないが、結婚する割合が年々低下していることが主な原因のひとつと考えられる。また最近の合計特殊出生率は福井県を下回るようになった。これは主に本市の有配偶出生率が低いためと推察される。
8. また、前回実施したアンケートなどの各種調査から次のような結果が得られた。
 - ・ 結婚、子どもの人数いずれも希望しているのに叶えることができていない若年層が多い。また、転出者のアンケートによれ

ば、市の暮らしに対する満足度は高く、仕方なく転出したと
考えている人が多い。

- 県外への大学進学者は、志望学部の都合以外に都会への憧れな
どもある。Uターンを考えている人もいるが、希望する企業・
業種がない等に加え、県内企業の認知・理解率の低さ等の理
由で、県外企業に就職する人もいる。

ば、市の暮らしに対する満足度は高く、仕方なく転出したと
考えている人が多い。

- 県外への大学進学者は、志望学部の都合以外に都会への憧れな
どもある。Uターンを考えている人もいるが、希望する企業・
業種がない等に加え、県内企業の認知・理解率の低さ等の理
由で、県外企業に就職する人もいる。

【訂正前】越前市人口ビジョン P21

【訂正後】越前市人口ビジョン P21

15歳以上通勤者・通学者の従業・通学市町の比率（横北常在地別）

15歳以上通勤者・通学者の従業・通学市町の比率（横北常在地別）

2010年

2010年

居住地	通勤・通学先										
	福井市	大野市	勝山市	鯖江市	あわら市	越前市	坂井市	永平寺町	池田町	南越前町	越前町
福井市	83.0%	0.4%	0.2%	3.1%	1.2%	2.4%	5.3%	1.3%	0.0%	0.0%	0.5%
大野市	16.8%	69.3%	8.8%	0.5%	0.2%	0.6%	1.5%	1.2%	0.0%	0.0%	0.0%
勝山市	18.1%	10.1%	61.2%	0.4%	0.5%	0.4%	3.1%	3.6%	0.0%	0.0%	0.0%
鯖江市	24.5%	0.1%	0.1%	48.8%	0.2%	18.9%	1.3%	0.4%	0.2%	0.3%	2.5%
あわら市	22.9%	0.1%	0.1%	0.4%	46.2%	0.4%	23.6%	0.9%	0.0%	0.0%	0.0%
越前市	13.2%	0.1%	0.0%	12.8%	0.1%	67.4%	0.6%	0.3%	0.4%	1.4%	1.5%
坂井市	34.5%	0.2%	0.3%	0.9%	8.3%	0.8%	49.5%	2.5%	0.0%	0.0%	0.1%
永平寺町	45.4%	1.0%	2.3%	1.2%	1.2%	1.3%	7.4%	36.2%	0.0%	0.0%	0.1%
池田町	14.3%	0.4%	0.2%	11.1%	0.1%	23.8%	0.2%	0.8%	46.6%	0.7%	0.2%
南越前町	10.4%	0.1%	0.0%	8.8%	0.1%	38.5%	0.5%	0.3%	0.1%	34.1%	1.5%
越前町	21.1%	0.0%	0.0%	17.4%	0.2%	17.9%	1.1%	0.5%	0.0%	0.3%	39.9%

居住地	通勤・通学先										
	福井市	大野市	勝山市	鯖江市	あわら市	越前市	坂井市	永平寺町	池田町	南越前町	越前町
福井市	83.0%	0.4%	0.2%	3.1%	1.2%	2.4%	5.3%	1.3%	0.0%	0.0%	0.5%
大野市	16.8%	69.3%	8.8%	0.5%	0.2%	0.6%	1.5%	1.2%	0.0%	0.0%	0.0%
勝山市	18.1%	10.1%	61.2%	0.4%	0.5%	0.4%	3.1%	3.6%	0.0%	0.0%	0.0%
鯖江市	24.5%	0.1%	0.1%	48.8%	0.2%	18.9%	1.3%	0.4%	0.2%	0.3%	2.5%
あわら市	22.9%	0.1%	0.1%	0.4%	46.2%	0.4%	23.6%	0.9%	0.0%	0.0%	0.0%
越前市	13.2%	0.1%	0.0%	12.8%	0.1%	67.4%	0.6%	0.3%	0.4%	1.4%	1.5%
坂井市	34.5%	0.2%	0.3%	0.9%	8.3%	0.8%	49.5%	2.5%	0.0%	0.0%	0.1%
永平寺町	45.4%	1.0%	2.3%	1.2%	1.2%	1.3%	7.4%	36.2%	0.0%	0.0%	0.1%
池田町	14.3%	0.4%	0.2%	11.1%	0.1%	23.8%	0.2%	0.8%	46.6%	0.7%	0.2%
南越前町	10.4%	0.1%	0.0%	8.8%	0.1%	38.5%	0.5%	0.3%	0.1%	34.1%	1.5%
越前町	21.1%	0.0%	0.0%	17.4%	0.2%	17.9%	1.1%	0.5%	0.0%	0.3%	39.9%

2015年

2015年

居住地	通勤・通学先										
	福井市	大野市	勝山市	鯖江市	あわら市	越前市	坂井市	永平寺町	池田町	南越前町	越前町
福井市	69.7%	1.5%	1.2%	4.9%	1.8%	3.1%	9.4%	2.9%	0.1%	0.3%	1.3%
大野市	3.6%	85.2%	8.3%	0.2%	0.1%	0.2%	0.6%	0.7%	0.0%	0.0%	0.0%
勝山市	2.8%	14.3%	78.1%	0.2%	0.2%	0.1%	1.2%	2.4%	0.0%	0.0%	0.0%
鯖江市	11.9%	0.3%	0.2%	60.7%	0.2%	15.3%	1.4%	0.4%	0.4%	1.3%	5.2%
あわら市	10.4%	0.2%	0.4%	0.6%	55.7%	0.3%	25.9%	1.0%	0.0%	0.1%	0.2%
越前市	6.8%	0.2%	0.1%	13.8%	0.2%	66.1%	1.0%	0.3%	0.6%	4.2%	4.0%
坂井市	16.5%	0.5%	0.8%	1.0%	8.2%	0.6%	67.9%	2.0%	0.0%	0.1%	0.3%
永平寺町	18.1%	2.0%	4.8%	1.7%	1.4%	1.3%	12.3%	53.2%	0.1%	0.2%	0.5%
池田町	4.4%	0.9%	0.1%	7.6%	0.0%	14.3%	0.4%	0.2%	69.9%	0.5%	0.5%
南越前町	1.3%	0.1%	0.0%	3.6%	0.0%	17.2%	0.3%	0.1%	0.1%	73.3%	1.2%
越前町	7.0%	0.1%	0.0%	11.3%	0.1%	7.5%	0.5%	0.1%	0.0%	1.0%	70.8%

居住地	通勤・通学先										
	福井市	大野市	勝山市	鯖江市	あわら市	越前市	坂井市	永平寺町	池田町	南越前町	越前町
福井市	80.9%	0.5%	0.2%	3.1%	1.2%	2.5%	5.3%	1.3%	0.0%	0.0%	0.4%
大野市	16.1%	68.0%	10.0%	0.6%	0.2%	0.6%	1.4%	1.2%	0.1%	0.0%	0.0%
勝山市	18.0%	11.5%	59.7%	0.5%	0.6%	0.5%	3.0%	4.0%	0.0%	0.0%	0.0%
鯖江市	24.7%	0.1%	0.1%	46.7%	0.3%	19.5%	1.3%	0.5%	0.2%	0.4%	2.7%
あわら市	21.1%	0.1%	0.1%	0.5%	46.7%	0.6%	23.4%	0.9%	0.0%	0.0%	0.0%
越前市	13.0%	0.1%	0.0%	12.6%	0.1%	66.2%	0.6%	0.3%	0.4%	1.5%	1.5%
坂井市	33.5%	0.2%	0.3%	1.0%	8.4%	1.0%	49.6%	2.5%	0.0%	0.0%	0.1%
永平寺町	45.0%	1.0%	2.5%	1.3%	1.4%	1.4%	7.8%	36.7%	0.0%	0.0%	0.1%
池田町	14.2%	0.3%	0.0%	10.2%	0.0%	26.0%	0.3%	0.9%	46.0%	0.3%	0.2%
南越前町	9.9%	0.0%	0.1%	8.1%	0.1%	37.3%	0.5%	0.3%	0.1%	36.3%	1.4%
越前町	21.0%	0.0%	0.0%	16.5%	0.2%	18.1%	1.0%	0.4%	0.0%	0.4%	39.5%